
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR - DIREITO 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A 

ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 004/2022 – PORTO ALEGRE  

O 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições do processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito, conforme listagens abaixo: 

 
I – Candidatos com as inscrições homologadas e selecionados para entrevista 

(ordem alfabética): 
 

Nome 
ANDRÉA KENIA PEREIRA ESCOBAR 

JULIA MEIRELLES DA ROSA 

NATHÁLIA LUIZE DE FARIAS 

VIVIANE BELINI LOPES 

  
 
II – A candidata apontada na listagem abaixo não teve a inscrição homologada, pois não 
enviou toda a documentação solicitada: 
 

Nome  

LUDMILA SILVEIRA STURMER 

 

III – Conforme item 5.2 do edital, a entrevista é fase definitiva do processo seletivo, 
sendo responsabilidade do candidato manter seu endereço eletrônico (e-mail) e 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

telefones atualizados para viabilizar os contatos necessários (item 4.3), visto que 
convocação para a entrevista dar-se-á por e-mail e/ou contato telefônico.  

 

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

Rodrigo Augusto de Azambuja Mattos, 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 

Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
 

 


